Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2020 года г. Березовский

Березовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Степановой О.А., при секретаре Лагуновой Е.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Березовского Свердловской области Жевлаковой У.Б., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников, в лице адвокатов Тангочина А.П., Забелина Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, *** , не судимого, под стражей не содержавшегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, *** судимого:

- дата приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ХМАО-ЮГРЫ по п. «а» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации к 300 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского судебного района неотбытое наказанием заменено на 01 месяц 01 день лишения свободы, освобожден дата по отбытию наказания, под стражей, не содержавшегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновным, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Индивидуальный предприниматель ФИО4 на основании свидетельства 52 № от дата и договора субаренды от дата, осуществляет розничную торговлю табачными изделиями в магазине «Пив&Ко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и на основании договора от дата, входит в группу компаний «Пивзавоз».

ФИО3 дата на основании трудового договора №, принят на должность менеджера по продажам. Согласно договору от дата, ФИО3 принял на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности, недостачу вверенного ему работодателем имущества, при приеме на работу ознакомлен с должностной инструкцией, исходя из которой его основными функциями являлось обеспечение сохранности товаро-материальных ценностей, предотвращение хищений товара. 

Трудовую деятельность ФИО3 осуществлял в магазине «Пив&Ко» по 

<

адрес>, дата на основании приказа №, трудовой договор между ФИО3 и ИП ФИО4 расторгнут, дата он принят на работу в ООО «Пив и Ко Ритейл», которое на основании договора от дата, входит в группу компаний «Пивзавоз», на должность менеджера по продажам. На основании договора от дата, ФИО3 принял на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности, недостачу вверенного ему работодателем имущества. ФИО3 ознакомлен с должностной инструкцией, согласно которой его основными функциями являлись обеспечение сохранности товаро - материальных ценностей, предотвращение хищений товара. На основании указанного трудового договора ФИО3 с ООО «Пив и Ко Ритейл», он фактически осуществлял трудовую деятельность у ИП ФИО4, в магазине «Пив&Ко» по 

<

адрес> и являлся материально ответственным лицом за сохранность имущества, вверенного ему ИП ФИО4

ФИО2 на основании трудового договора № от дата, принят на должность продавца-кассира к ИП ФИО5, который на основании договора № от дата, входит в группу компаний «Пивзавоз». Трудовую деятельность в должности продавца-кассира на предприятиях группы компаний «Пивзавоз» ФИО2 осуществлял в период с дата до дата. На основании договора от дата, ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности, недостачу вверенного ему работодателем имущества. ФИО2 ознакомлен с должностной инструкцией, согласно которой его основными функциями являлись обеспечение сохранности товаро - материальных ценностей, предотвращение хищений товара. 

На основании указанного трудового договора ФИО2 с дата осуществлял трудовую деятельность у ИП ФИО5 в магазине «Пив&Ко» по 

<

адрес>, а с дата фактически осуществлял трудовую деятельность у ИП ФИО4 в магазине «Пив&Ко» по указанному адресу и являлся материально ответственным лицом за сохранность имущества, вверенного ему ИП ФИО4.

Около 09 часов дата, ФИО3 и ФИО2, находясь в помещении магазина, по указанному адресу, вступили в сговор на хищение имущества ИП ФИО4, вверенного виновным в неопределенном количестве, путем совершения подложных кассовых операций и дальнейшего неправомерного изъятия табачных стиков «HEETS» (Хитс) для электронного курительного устройства «iqos» (Айкос) из товарной массы и дальнейшей реализации похищенного имущества неустановленному кругу лиц по заниженной цене, осознавая, что в результате их совместных преступных действий индивидуальному предпринимателю будет причинен имущественный ущерб. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, вопреки интересам ИП ФИО4, с целью сокрытия образовавшейся недостачи товарной массы ИП ФИО4, достоверно зная, что по условиям проводимой компанией «Филипп Морис» акции они обязаны привлечь и зарегистрировать дополнительных покупателей, которым реализовать электронное курительное устройство «iqos» («Айкос»), после чего предоставить скидку в размере 750 рублей и получить от покупателя доплату в размере 63 рубля за шесть пачек стиков «HEETS» («Хитс») для электронного курительного устройства «iqos» ( «Айкос»), в период времени дата до дата, действуя согласованно, по предварительной договоренности, совершали подложные кассовые операции без привлечения и регистрации дополнительных покупателей, без реализации электронного курительного устройства «iqos» («Айкос»), то есть путем оформления по кассе покупки в определенном количестве менее шести пачек на сумму, не превышающую 750 рублей применяли промокод «0750», известный им в связи с проводимой в магазине «Пив&Ко» акцией на стики «HEETS» (Хитс) для электронного курительного устройства «iqos» (Айкос), путем введения указанной комбинации цифр на кассовом аппарате, получали скидку на товар в сумме 750 рублей, что давало им возможность зафиксировать реализацию товара по кассовому чеку на сумму 0 рублей и присвоить товар с целью дальнейшей реализации по заниженной цене неопределенному кругу лиц. 

Осуществляя преступный умысел, исходя из корыстных побуждений, ФИО3 и ФИО2 умышленно, совместно, с целью личного обогащения, заведомо зная, что в соответствии с должностной инструкцией они несут ответственность за вверенное им имущество, в период времени с дата до дата совершали хищение, то есть неправомерно изымали имущество, принадлежащее ИП ФИО4, а именно, табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос), с целью дальнейшей возмездной реализации похищенного имущества неограниченному кругу лиц по заниженной цене, путем выноса указанного товара через служебный вход магазина «Пив&Ко» по 

<

адрес>.

Так, дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко, по указанному адресу, согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 88 пачек по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на общую сумму 9023 рубля 87 копеек, в период с 09 часов 05 минут по 09 часов 14 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей. Затем дата в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2 вынес похищенное имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 14 пачек по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на общую сумму 1435 рублей 00 копейк, в период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 40 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики «HEETS» («Хитс»), получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, дата около 22 часов ФИО2 вынес похищенное имущество из магазина. 

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 20 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на общую сумму 2050 рубля 00 копеек, в период времени с 18 часов 58 минут до 22 часов 42 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, ФИО2 около 23 часов дата вынес похищенное имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу согласованно, умышленно похитили табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 30 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 3075 рублей 00 копеек, в период времени с 23 часов 01 минуты до 23 часов 03 минуты ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 24 часов, ФИО2 вынес указанное имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения похитили табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 15 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 1537 рубля 50 копеек, в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 16 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 21 часа вынес указанное имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, умышленно похитили табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос), в 18 часов 06 минут ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, в количестве 5 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 512 рублей 50 копеек, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 22 часов вынес указанное имущество из магазина. 

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 145 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 14 862 рублей 50 копеек, в период времени с 16 часов 00 минут до 22 часов 22 минуты ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей. Затем около 23 часов дата, ФИО2 вынес указанное имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 174 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 17 835 рубля 00 копейк, в период времени с 20 часов 51 минуты до 21 часа 16 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 22 часов дата вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 15 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 1537 рубля 50 копеек, в период времени с 19 часов до 20 часов 36 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 21 часа дата вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 20 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 2050 рубля 00 копеек, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 06 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 21 часа дата, вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 30 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 3075 рублей 00 копеек, в период с 17 часов 51 минуты до 17 часов 52 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 21 часа дата, вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 6 пачек по цене 102 рублей 50 копеек на сумму 615 рублей 00 копеек, в период с 20 часов 16 минут до 20 часов 17 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, дата около 21 часа ФИО2 вынес указанное имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 50 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 5125 рублей, в период с 18 часов до 19 часов 48 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 21 часа вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 55 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 5637 рублей 50 копеек, в период с 11 часов 55 минут до 18 часов 07 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 21 часа вынес указанное имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 10 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 1020 рубль 00 копеек, в период с 19 часов 41 минуты до 19 часов 42 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 21 часа вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 135 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 13 837 рубля 50 копеек, в период с 17 часов 11 минут до 20 часов 54 минуты ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 21 часа дата ФИО3 вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 60 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 6150 рублей 50 копеек, в период с 15 часов 48 минут до 23 часов 47 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 21 часа вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 100 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 10 250 рублей, в период с 19 часов 07 минут до 20 часов 43 минут ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата около 22 часов вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 205 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 21 012 рублей 50 копеек, в период с 13 часов 16 минут до 22 часов 26 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 23 часов ФИО2 вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 548 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 56 170 рублей 00 копеек, в период с 10 часов 15 минут до 22 часов 24 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, дата около 23 часов ФИО2 вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 40 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 4100 рублей 00 копеек, в период с 10 часов 26 минут до 10 часов 29 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, около 21 часа ФИО2 вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко» по указанному адресу согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 70 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 7175 рублей 00 копеек, в период с 08 часов 48 минут до 22 часов 46 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, около 23 часов ФИО2 вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 656 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 67 240 рублей 00 копеек, в период с 18 часов 29 минут до 22 часов 32 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики в количестве 65 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, около 23 часов ФИО2 вынес указанное имущество из магазина. ФИО3 в указанный период не оформил по кассе как покупку по кассовым чекам на сумму 0 рублей табачные стики, в количестве 591 пачка по цене 102 рублей 50 копеек.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 20 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 2050 рублей 00 копеек, в период с 09 часов 01 минуты до 09 часов 02 минуты ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей. После чего, в период с 20 часов до 21 часа ФИО2 вынес имущество из магазина. 

дата ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 30 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 3075 рублей 00 копеек, в период с 14 часов 50 минут до 16 часов 13 минут ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 22 часов ФИО2 вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 10 пачек по цене 102 рублей 50 копеек на сумму 1025 рублей 00 копеек, в период с 20 часов 43 минут до 20 часов 44 минуты ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 21 часа, вынес имущество из магазина и передал пришедшему по предварительной договоренности ФИО2 

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 30 пачек по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на сумму 3075 рублей 00 копеек, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 32 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, около 24 часов ФИО2 вынес имущество из магазина.

дата ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 70 пачек по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на сумму 7175 рубля 00 копеек, в период с 11 часов 03 минут до 18 часов 20 минут ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 22 часов вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, согласованно, похитили путем присвоения из магазина табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 111 пачек по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на сумму 11 377 рублей 50 копеек, в период с 08 часов 40 минут до 23 часов 11 минут ФИО3 с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего, около 24 часов ФИО2 вынес имущество из магазина.

дата ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 170 пачек по цене 102 рубля 50 копеек на сумму 17 425 рублей 00 копеек, в период с 17 часов 12 минут до 20 часов 18 минут ФИО2, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего около 22 часов вынес имущество из магазина.

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве19 пачек по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на сумму 1947 рублей 50 копеек, в период с 17 часов 26 минут дата до 00 часов 25 минут дата ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего дата ФИО2 вынес указанное имущество из магазина.

дата ФИО3, достоверно зная о предстоящей ревизии в магазине «Пив&Ко», с целью сокрытия хищения табачных стиков, совершенного им и ФИО2 дата, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, попросил продавца, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, провести по кассовому аппарату операции с табачными стиками, а именно, пробивать кассовые чеки на сумму 0 рублей по пять пачек в одном кассовом чеке. Продавец, будучи введенным ФИО3 в заблуждение относительно преступных намерений последнего, в период с 21 часа 24 минуты дата до 05 часов 07 минут дата, оформил покупку табачных стиков «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос). В период с 21 часа 24 минуты дата до 05 часов 07 минут дата, ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, а также лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО3, оформили покупку табачных стиков, в количестве 561 пачки по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на сумму 57 502 рублей 50 копеек, получив кассовый чек на сумму 0 рублей. 

дата ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу действуя согласованно с ФИО2, с целью сокрытия хищения, совершенного им и ФИО2 дата, с помощью кассового аппарата оформил в период с 17 часов 57 минут до 19 часов 57 минут покупку табачных стиков «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 30 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку на сумму 3075 рублей 00 копеек. 

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 5 пачек по цене 102 рубля 50 копеек за пачку на общую сумму 512 рублей 50 копеек, в 12 часов 54 минуты ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего в период с 20 часов до 21 часа вынес похищенное имущество из магазина и передал их пришедшему по предварительному сговору ФИО2

дата ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, умышленно похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для курительного устройства фирмы «iqos» (Айкос) в количестве 50 пачек по цене 102 рублей 50 копеек на сумму 5125 рублей, в период с 18 часов 55 минут до 18 часов 58 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в магазине «Пив&Ко», по указанному адресу, с помощью кассового аппарата оформил покупку на указанные табачные стики, получив кассовые чеки на сумму 0 рублей, после чего в период с 20 часов до 21 часа вынес указанное имущество из магазина и передал пришедшему по договоренности ФИО2

В результате умышленных преступных действий ФИО3 и ФИО2 в период времени с дата до дата похитили путем присвоения табачные стики «HEETS» (Хитс) для электронного курительного устройства «iqos» (Айкос) в количестве 3006 пачек по цене 102 рублей 50 копеек за пачку, чем причинили ИП ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 308 247 рублей 26 копеек. Похищенным имуществом ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Органом предварительного расследования, ФИО3, ФИО2 предъявлено обвинение в присвоении табачных стиков, в количестве 3006 пачек по цене 128 рублей 18 копеек за пачку, на общую сумму 385 309 рублей 08 копеек, рассчитанного с учетом налога на добавленную стоимость.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил, что размер причиненного ФИО3, ФИО2 ущерба потерпевшему ИП ФИО4 должен исчисляется без учета налога на добавленную стоимость, и составляет 308247 рублей 26 копеек. 

В соответствии со ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может изменить обвинение.

Позиция государственного обвинителя мотивирована, следует из фактических обстоятельств, изложенных в обвинительном заключении, не требует исследование доказательств по данному делу, изменение обвинения в данной части является обоснованным.

Подсудимые ФИО3, ФИО2 с предъявленным обвинением, в том числе с учетом позиции государственного обвинителя, выраженной в судебном заседании, согласны, вину признали полностью, просят рассмотреть дело в особом порядке.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемыми при ознакомлении с материалами дела с участием защитников.

Обвинение, предъявленное подсудимым, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО3, ФИО2 суд квалифицирует ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Срок наказания за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы. С обвинением подсудимые согласны, ходатайство об особом порядке заявлено добровольно после консультации с защитниками, которые поддерживают заявленное ходатайство. Обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Потерпевший не возражает против рассмотрения дела в данном порядке. Характер и последствия ходатайства об особом порядке подсудимым разъяснены и понятны. Условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, поэтому суд находит возможным вынесение обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей.

Подсудимые совершили преступление относящееся, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории тяжких. С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит достаточных фактических оснований для изменения его категории.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что ФИО3 не женат, несовершеннолетних детей не имеет, в быту и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим.

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО3, в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подсудимый имеет расстройство здоровья, ввиду полученной травмы.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает явку с повинной, оформленную дата, до возбуждения уголовного дела.

Учитывая размер, возмещенного ущерба, в сумме 15000 рублей, при ущербе более 300000 рублей, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания смягчающим обстоятельством, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает полное признание вины, раскаяние, положительные данные характеризующие личность, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья, принесение извинений, частичное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях ФИО3, не установлено.

Исследовав данные о личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не женат, несовершеннолетних детей не имеет, в быту участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно, привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, злостно уклонялся от отбывания наказания в виде обязательных работ, в связи с чем, оно заменено на лишение свободы.

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО2, в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подсудимый имеет хроническое заболевание.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает явку с повинной, оформленную дата, до возбуждения уголовного дела, а на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, принесение извинений.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в действиях ФИО2, не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что подсудимым невозможно назначить более мягкое наказание, чем лишение свободы, однако, приходит к выводу о возможности не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимых, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, исходя из условий справедливости и целесообразности, суд считает возможным исправление подсудимых без реального отбывания наказания, при применении ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства, а также наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания ФИО3, ФИО2 определяется по правилам ч.ч. 5,1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения подсудимым в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: диск, документы – хранить в уголовном деле, сотовый телефон – оставить у законного владельца, подсудимого ФИО3 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 03 (три) месяца.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока: 

- не менять место жительства, без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; 

- один раз в месяц являться для регистрации в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных;

- не совершать административных правонарушений;

- в течении испытательного срока возместить ущерб, причиненный преступлением в полном объеме.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока: 

- не менять место жительства, без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; 

- четыре раза в месяц являться для регистрации в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных;

- не совершать административных правонарушений;

- в течении года, со дня вступления приговора в законную силу, возместить ущерб, причиненный преступлением в полном объеме.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО3, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: диск, документы – хранить в уголовном деле, сотовый телефон – оставить у законного владельца, подсудимого ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Березовский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: О.А. Степанова